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Sposób wytwarzania cienkościennych odlewów żeliwnych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia cienkościennych odlewów żeliwnych.

Żeliwo, stosowane do wyrobu odlewów cienko¬
ściennych, o grubości ścianek na przykład 5—10
mm, ma zwykle w stanie odlanym strukturę per-
litową z wolnymi węglikami.

Wiadomo, że wytwarzanie odlewów cienkościen¬
nych, na przykład o grubości ścianek 2—15 mm,
napotyka na znaczne trudności z powodu szybkie¬
go stygnięcia w formie tych cienkich przekrojów
i, co za tym idzie, wydzielania się węgla w stanie
związanym w postaci cementytu. Fakt ten powo¬
duje pogorszenie skrawalności żeliwa w porów¬
naniu z pożądaną strukturą żeliwa pozbawioną
wolnych węglików.

W praktyce, odlewy od których wymaga się
dobrej skrawalności, poddaje się zupełnemu wy¬
żarzaniu w celu usunięcia węgla wydzielonego
w postaci związanej. Jednakże, proces ten jest
zarówno kosztowny jak i niekorzystny ze wzglę¬
du na możliwość uszkodzenia odlewu w wysokiej
temperaturze wyżarzania oraz na powstawanie
łusek. Ponadto żeliwo poddane wyżarzeniu do
temperatury 9-5 0°C wykazuje gwałtowny spadek
wytrzymałości na rozciąganie w porównaniu z od¬
lewami niewyżarzonymi.

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia cienkościennych odlewów żeliwnych nie za¬
wierających w stanie odlanym wolnych węglików.
Sposób ten polega na tym, że do ciekłego żeliwa,
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zawierającego poniżej 0,4% manganu i poniżej
0,05% siarki, dodaje się substancję zawierającą
krzem w ilości wystarczającej do uzyskania cał¬
kowitej zawartości krzemu w metalu w grani-

5 cach 2,5—3,2%.

Żeliwo zastosowane w sposobie według wyna¬
lazku, jak stwierdzono powyżej, jest żeliwem nis-
kosiarkowym. Tę niewielką zawartość siarki moż¬
na osiągnąć poprzez zastosowanie odpowiedniego
procesu topienia oraz przez użycie materiałów
wsadowych o niskiej zawartości siarki. Jednakże
zwykle praktykuje się usuwanie siarki zawartej
w metalu przez zastosowanie procesu odsiarczania
do 0,25% S lub mniej, najlepiej do 0,015%.
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Każdy sposób odsiarczania może być tutaj sto¬
sowany, na przykład dodawanie środka odsiarcza¬
jącego przy przedmuchiwaniu gazem, mieszaniu
mechanicznym, wstrząsaniu lub poruszaniu kadzią

20 lub też przy użyciu każdego odpowiedniego spo¬
sobu mieszania ciekłego metalu w celu ułatwiania
reakcji między kąpielą a czynnikiem odsiarczają¬
cym.

Przykładami odpowiednich substancji zawiera-
25 jących krzem, które mogą być dodawane do ciek¬

łego żeliwa są: żelazokrzem, lub dowolny stop za¬
wierający krzem, krzemek wapnia lub dowolne
krzemki metali alkalicznych albo metali ziem al¬
kalicznych lub też dowolna mieszanina wymie-

30 nionych substancji.
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Można również dodawać węgiel do ciekłego me¬
talu w każdym stadium procesu, na przykład
wraz ze środkiem odsiarczającyrai, po odsiarczeniu
lub razem z sulbstaincją zawierającą krzem, albo
też jako oddzielny dodatek niezależnie od suib- 5
stancji odsiarczających i zawierających krzem.

Sposób według wynalazku ilustrują podane po¬
niżej przykłady.

Przykład I. Z pieca wytopowego pobiera 10
się 1 tonę ciekłego żeliwa zawierającego wagowo
3,3% węgla, 2,0% krzemu, 0,12% siarki, 0,4% fos¬
foru i 0,2% manganu. Odsiarczanie do 0,01% S,
przeprowadza się przez dodawanie 3,0% węgliku
wapnia wdmuchiwanego do ciekłego metalu. Za- 15
wartość węgla w żeliwie podwyższa się do 3,5%
przez dodanie rozdrobnionego grafitu zmieszanego
z węglikiem wapnia.

Po odsiarczeniu do metalu dodaje się żelazo¬
krzem, zawierający 70% krzemu, w celu podwyż- 2o
szenia zawartości krzemu w metalu do 2,5%.

Po wyjęciu odlewu z formy struktura żeliwa
w ściankach o igrubości 2 mm nie wykazuje zu¬
pełnie wolnych węglików.
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Przykład II. Z pieca pobiera się 2 tony
ciekłego żeliwa zawierającego w stosunku wago¬
wym 3,0% węgla, 1,8% krzemu, 0,02% siarki,
0,3% fosforu i 0,15% manganu. Zawartość siarki
zmniejsza się do 0,012% przez dodanie do strugi 30
ciekłego metalu węgliku wapnia w ilości 2,5%
w stosunku wagowym. W tym przypadku stru¬
mień metalu spływa wyłożoną materiałem ognio¬
trwałym rynną spustową, umieszczoną przy wy¬
locie otworu spustowego pieca i węglik wapnia 35
dodaje się do metalu płynącego rynną. Zawar¬
tość węgla w żelazie zostaje podwyższona do
3,4% przez dodanie ria powierzchnię metalu roz-
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droibnionego grafitu, przy jednoczesnym miesza¬
niu ciekłego metalu strumieniem gazu.

Po odsiarczeniu do żeliwa dodaje się mieszan¬
kę, składającą się z 2 części żelazokrzemu i 1 częś¬
ci krzemku wapnia oraz rozdrobnionego węgla
w ilości wystarczającej do zwiększenia zawartoś¬
ci węgla o 0,15% i żelazotytanu w ilości takiej,
aby dodatek tytanu do ciekłego żeliwa wynosił
0,05% Odlewy o średnicy 2 mm, odlane z otrzy¬
manego ciekłego metalu, mają strukturę pałko¬
wicie wolną od wydzielin węglików.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania cienkościennych odlewów
żeliwnych nie wykazujących w stanie odlanym
wolnych węglików, znamienny tym, że do ciek¬
łego żeliwa, zawierającego poniżej 0,4% man¬
ganu i poniżej 0,05% siarki, dodajt się sub¬
stancję zawierającą krzem, w ilości dostatecz¬
nej do otrzymania całkowitej zawartości krze¬
mu w żeRwie w granicach 2,5—3,2%.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
stosuje się ciekłe żeliwo o zawartości siarki
wynoszącej 0,015%.

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2, znamienny tym,
że jako sutetancje zawierające krzem stosuje
się żelazokrzem, stop metalowy zawierający
krzem, krzemek wapnia lub krzemki metali
ziem alkalicznych albo metali alkalicznych
lub też mieszaniny wymienionych substancji.

4. Sposób według zastrz. 1 do 3, znamienny tym,
że do ciekłego żeliwa dodaje się węgiel przed,
w czasie lub po odsiarczaniu i Iwprowadzeniu.
krzemu.

ZO „Ruch" W-wa, zam. 1806-67 nakł. 270 egz.
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